
COMUNE DI BONARCADO
PROVINCIA DI ORISTANO

C O P I A

Area Amministrativa

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.

del 20/05/2021

del registro settoriale

OGGETTO: INDIZIONE DELLA PROCEDURA SELETTIVA PER 
L'ATTRIBUZIONE AL PERSONALE  DIPENDENTE DELLA
PROGRESSIONE ECONOMICA ALL'INTERNO  DELLA
CATEGORIA ANNO 2021

 65

N° 65 del 20/05/2021 del registro dell'Area Amministrativa

Pinna Giuseppa GaetanaRESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

UFFICIO

Antonella PinnaRESPONSABILE DEL SERVIZIO

PERSONALE

X - Atto privo di rilevanza contabile



IL   RESPONSABILE  DEL   SERVIZIO  PERSONALE 

 Visti 

• L’art. 23  del D.lgs.n.150/2009, che  dice:” le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente  

le progressioni economiche  di cui all’art.52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001  

n.165,((….)) sulla  base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali ed integrativi  di lavoro e 

nei limiti delle risorse  disponibili.;” 

• L’art.16 del C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevede l’istituto contrattuale della progressione 

economica interna alla categoria. 

• L’art.35  del C.C.N.L. del 22.01.2004, il C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevede una posizione 

economica aggiuntiva per ciascuna categoria nonché la conferma del sistema  di valutazione della 

prestazione introdotto dal C.C.N.L. 31.03.1999   con le modifiche riportate all’art.12 del C.C.N.L. 

del 21.05.2018. 

• L’art.9 del C.C.N.L. 11 aprile 2008, e l’art.16 comma 6  del C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevedono 

il possesso  di almeno 24 mesi di permanenza nella posizione economica per poter partecipare alla 

selezione. 

 

RICHIAMATI: 

 

• La determinazione n.57 del 28.04.2021  avente ad oggetto costituzione  del fondo risorse 

decentrate anno 2021, in cui si è proceduto alla costituzione del fondo risorse decentrate per 

l’anno 2021 anche a seguito degli incrementi a regime del nuovo C.C.N.L. del 21.05.2018(art.67 

comma 2 lettera b) relativi ai differenziali delle progressioni economiche orizzontali. Nella stessa  si 

da atto che il fondo dell’anno 2021,aggiornato in seguito agli incrementi a regime  introdotti dal 

nuovo C.C.N.L. del 21.05.2018(art.67 comma 2 lettera b) e dei differenziali delle progressioni 

economiche, al netto delle decurtazioni, è pari a complessivi  29.745,17, di cui   22.689,19 euro  

parte stabile,7.055,98 euro parte variabile. 

• -il C.C.D.I parte normativa 2019-2021, sottoscritto   definitivamente   il 30.12.2019, ed in particolare 

l’art.23  e 24    

• Il verbale  n.1  del 18.03.2021 che  contiene i criteri   per l’attribuzione    delle progressioni   

economiche orizzontali  anno  2021-art.1 e 2  concordati  dalla delegazione trattante in sede di 

firma  definitiva del C.C.D.I.A- economico 2020. 

•  Art.1 comma 2  dei criteri approvati  con il verbale di delegazione trattante n.1  del 18.03.2021 

dove sono state concordate le risorse da  destinare al finanziamento delle progressioni economiche 

orizzontali, a valere sulla parte stabile  del fondo anno 2021 per un ammontare    di  euro 3.019,54 

 

 

 

RITENUTO  di dove procedere all’indizione della   selezione per l’attribuzione delle progressioni economiche 

orizzontali in favore del personale in servizio presso il Comune di Bonarcado  ed approvare il relativo bando 

di selezione, allegato alla presente che  fa parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 



VISTO   il Decreto sindacale  n.    3 del 30.06.2020   con la quale  la sottoscritta è stata  incaricata  di 

Posizione Organizzativa ai sensi dell’art.109 comma 2  del Dls.n.267/2000. 

Visti: 

- D.lgs.N.267/2000  e ss.mm.ii 

- D.lgs.n.150/2009  e  ss.mm.ii 

-D.Lgs n.165/2001  e ss.mm.ii 

DETERMINA 

 

1)   Di approvare la premessa   quale  parte integrante e sostanziale del presente atto che ne costituisce 

presupposto e motivazione   per l’adozione, ai sensi e per gli effetti degli artt.1 e 3  della legge 

241/1990 

2)  Di indire per l’anno 2021, la selezione per l’attribuzione  della progressione economica orizzontale 

in favore del personale dipendente del Comune di Bonarcado avente diritto in misura massima del 

50%   appartenenti alle  categorie  B,C,D  nel limite delle risorse finanziarie disponibili. 

3)  Di approvare l’ allegato avviso comprensivo dello  schema di domanda necessario per l’attivazione 

della suddetta procedura da avviare nel corso  dell’anno corrente. 

4) Di  dare atto che i criteri per la partecipazione sono contenuti  nel vigente CC.D.I. 2019-2021 e 

nell’allegato approvato in delegazione trattante  in data 18.03.2021 

5) Di dare atto che i benefici economici avranno decorrenza dal 01.01.2021 , ma che verranno liquidati  

e inseriti a regime nello stipendio mensile  dopo  la sottoscrizione  definitiva del  C.C.D.I.A- 2021- 

di  parte economica . 

6)  Di disporre la pubblicazione del bando in oggetto all’Albo Pretorio on-line  sul sito istituzionale 

dell’Ente nella  sezione   “Notizie” ed in Amministrazione trasparente   per la durata  di 15  giorni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

COMUNE   DI BONARCADO 

(PROVINCIA DI ORISTANO) 

                   Corso Italia n.140  09070  BONARCADO  -tel.0783-569017   

 

BANDO PER LA PROGRESSIONE ECONOMICA ORIZZONTALE DEI DIPENDENTI 

Decorrenza  economica  01.01.2021 

  

IL   RESPONSABILE  DEL   SERVIZIO  PERSONALE 

 Visti 

• L’art. 23  del D.lgs.n.150/2009, che  dice:” le amministrazioni pubbliche riconoscono selettivamente  

le progressioni economiche  di cui all’art.52, comma 1-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001  

n.165,((….)) sulla  base di quanto previsto dai contratti collettivi nazionali ed integrativi  di lavoro e 

nei limiti delle risorse  disponibili.;” 

• L’art.16 del C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevede l’istituto contrattuale della progressione 

economica interna alla categoria. 

• L’art.35  del C.C.N.L. del 22.01.2004, il C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevede una posizione 

economica aggiuntiva per ciascuna categoria nonché la conferma del sistema  di valutazione della 

prestazione introdotto dal C.C.N.L. 31.03.1999   con le modifiche riportate all’art.12 del C.C.N.L. 

del 21.05.2018. 

• L’art.9 del C.C.N.L. 11 aprile 2008, e l’art.16 comma 6  del C.C.N.L. del 21.05.2018 che prevedono 

il possesso  di almeno 24 mesi di permanenza nella posizione economica per poter partecipare alla 

selezione. 

RICHIAMATI: 

 

• La determinazione n.57 del 28.04.2021  avente ad oggetto costituzione  del fondo risorse 

decentrate anno 2021, in cui si è proceduto alla costituzione del fondo risorse decentrate per 

l’anno 2021 anche a seguito degli incrementi a regime del nuovo C.C.N.L. del 21.05.2018(art.67 

comma 2 lettera b) relativi ai differenziali delle progressioni economiche orizzontali. Nella stessa  si 

da atto che il fondo dell’anno 2021,aggiornato in seguito agli incrementi a regime  introdotti dal 



nuovo C.C.N.L. del 21.05.2018(art.67 comma 2 lettera b) e dei differenziali delle progressioni 

economiche, al netto delle decurtazioni, è pari a complessivi  29.745,17, di cui   22.689,19 euro  

parte stabile,7.055,98 euro parte variabile. 

• -il C.C.D.I parte normativa 2019-2021, sottoscritto   definitivamente   il 30.12.2019, ed in particolare 

l’art.23  e 24 .   

• Il verbale  n.1  del 18.03.2021 che  contiene i criteri   per l’attribuzione    delle progressioni   

economiche orizzontali  anno  2021-art.1 e 2  concordati  dalla delegazione trattante in sede di 

firma  definitiva del C.C.D.I.A- economico 2020. 

•  Art.1 comma 2  dei criteri approvati  con il verbale di delegazione trattante n.1  del 18.03.2021 

dove sono state concordate le risorse da  destinare al finanziamento delle progressioni economiche 

orizzontali, a valere sulla parte stabile  del fondo anno 2021 per un ammontare    di  euro 3.019,54 

 

RENDE  NOTO 

 

Che  al fine  di effettuare  la procedura  per il riconoscimento  delle  progressioni economiche orizzontali  

dei dipendenti   di tutte le categorie giuridiche(B-C-D)  del Comune di Bonarcado. 

 

E’ INDETTA  SELEZIONE 

 

Per l’attribuzione  delle Progressioni Economiche Orizzontali  per l’anno 2021. 

POSTI MESSI AL BANDO :  50%  dei dipendenti aventi diritto; 

La somma  stabilita in sede di contrattazione decentrata integrativa ammonta ad euro 3.019,54(oltre oneri 

riflessi ed Irap a carico Ente. 

 

 

 

 

REQUISITI  DI AMMISSIONE 

 

a)  I candidati  devono essere  in servizio  alla data del 01.01.2021, con contratto  di  lavoro a tempo 

indeterminato   e devono aver maturato alla data del 31.12.2020,un anzianità di servizio  all’interno 

dell’Ente    di   almeno 36  mesi . 

b) I candidati  devono possedere un periodo minimo  di   permanenza nella posizione  economica in 

godimento pari a 24 mesi alla  data  del 31.12.2020 

 

 



 

TERMINI E MODALITA’  DI PRESENTAZIONE DELLA  DOMANDA 

 

La domanda di partecipazione, secondo lo schema allegato al presente avviso, indirizzata al Comune di 

Bonarcado, Ufficio  Personale potrà essere consegnata a mani o inviata tramite posta elettronica certificata 

e dovrà pervenire all’Ufficio  Protocollo del comune entro e non oltre  il  termine perentorio   di giorni   15  

dalla  pubblicazione  del presente bando  all’albo pretorio dell’Ente. 

Saranno escluse  dalla selezione le domande pervenute fuori termine e quelle presentate in assenza dei 

requisiti richiesti ai fini della partecipazione. 

La domanda  di ammissione dovrà recare la firma del candidato senza autenticazione ai sensi dell’art.39 del 

D.P.R. n.445/2000 e dovrà essere corredata da un valido documento di riconoscimento del sottoscrittore. 

L’omissione della firma in calce alla domanda comporta l’esclusione dalla procedura selettiva.  

 Le dichiarazioni rese nella domanda di ammissione alla selezione, che sostituiscono le relative 

certificazioni o gli atti di notorietà, sono rese ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, e sono soggette alle 

sanzioni previste per le ipotesi di falsità e dichiarazioni mendaci.  

  DOCUMENTI DA ALLEGARE ALLA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

 Alla domanda  dovranno essere allegati:  

- copia di documento di identità in corso di validità. 

- Copia  dei titoli  valutabili ai fini della  selezione 

 

CRITERI  DI SELEZIONE  E GRADUATORIA 

Può beneficiare della progressione  economica orizzontale una quantità  di dipendenti non superiore al 

50%, del personale  avente diritto . 

Per i criteri e la procedura  di selezione si rimanda a quanto contenuto nel citato   C.C.D.I.A del 2019-2021, 

ART.23 E 24 e nei  criteri  approvati con verbale  n.1  del  18.03.2021,allegati al presente  atto. 

Le progressioni sono riconosciute a  far data dal 1 gennaio nel quale è stipulato il C.C.D.I.A che ne prevede 

l’attivazione e l’esito  della procedura ha una vigenza limitata al solo anno per il quale è stata prevista 

l’attribuzione della progressione economica. 

 

INFORMATIVA PER LA TUTELA DELLA RISERVATEZZA DEI DATI PERSONALI 

 

Il comune di  Bonarcado nella sua qualità di Titolare del trattamento dei dati tratterà i dati personali 

conferiti con supporto  cartaceo sia con modalità informatiche e telematiche, esclusivamente al fine di 

espletare le attività inerenti la selezione, nell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque 



connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri dell’Ente, nel rispetto  dei principi di cui al Regolamento UE 

2016/679. 

 Il trattamento dei dati personali   sarà  improntato a liceità, correttezza ed in conformità al principi 

del cosi detto minimizzazione  dei dati. I candidati godono dei diritti di cui all’artt. 15 e ss. RGDP, tra i quali 

figura il diritto di accesso ai dati che li riguardano. L’accesso agli atti della selezione sarà ammesso solo a 

conclusione del procedimento, fatte salve le esigenze di tutela degli interessi giuridici dei partecipanti.  

Si informa che  il titolare del trattamento è il Comune di Bonarcado, rappresentato dal sindaco pro-tempore 

Il Responsabile della protezione dei dati  dell’Ente, individuato nell’avv.  Alessandra Etzo c/o Unione dei 

Comuni Montiferru e Alto Campidano: email: dpo@unionemontiferrualtocampidano.it. 

Il Responsabile del procedimento è la sig.ra Giuseppa Gaetana Pinna 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni di legge e contratto vigenti  in 

materia. 

 

Bonarcado  li   

 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO PERSONALE                        

  (   dr.ssa  Antonella  Pinna) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

AL  COMUNE DI BONARCADO 

Ufficio Personale 

 

OGGETTO: Bando di  SELEZIONE PER LA PROGRESSIONE ORIZZONTALE-ANNO 2021 

 

IL/La   sottoscritto/a ___________________________________________________________ 

Nato/a ___________________________________ il __________________________________ 

Residente  in ________________________________ via  ______________________________ 

N°_______, chiede  di essere ammesso a partecipare alla selezione per la progressione economica per 

l’attribuzione della posizione economica  prevista nel bando. 

A tal fine  dichiara, ai sensi del D.P.R. n.445  del 28 dicembre 2000, sotto la propria responsabilità e 

consapevole delle sanzioni penali in caso di false dichiarazioni, quanto segue: 

 

 

 

 

QUADRO A –DATI GENERALI 

 



Cognome____________________________ 

 

Nome _________________________________ 

 

 

 

Data di nascita ______________________________________ 

 

Comune  di residenza  __________________________________ provincia(   _______) 

 

Via  ______________________________  n.  ______ 

 

Telefono_________________________________ 

 

Eventuale  recapito al quale vanno indirizzate le comunicazioni:______________________________ 

 

 

 

 

 

 

QUADRO  B-DICHIARAZIONI 

 

Il/La    sottoscritto/a, dichiara: 

 

• di essere inquadrato nella categoria professionale  __________ posizione economica  _____ 

 

profilo professionale_______________________ 



 

 

• di prestare il  proprio servizio  presso il settore_____________________________________ 

• di non aver riportato nel biennio antecedente all’avviso   di selezione sanzioni disciplinari 

superiore al rimprovero scritto. 

• Di prestare servizio a tempo indeterminato presso il comune di Bonarcado 

 

Dal  _______________________________________ 

 

 

 

• Di avere  avuto la  seguente valutazione performance individuale   nel triennio precedente al 

bando: 

anno 2017: _____________ 

anno 2018:_________________ 

anno 2019:________________ 

 

• Di essere in possesso  dei seguenti titoli   utili ai fini della selezione: 

 

Formazione  e/o aggiornamento  professionale  con   relativo  giudizio e valutazione :   

 

-1)___________________________________________________________ 

-2)___________________________________________________________ 

-3)___________________________________________________________ 

-4)___________________________________________________________ 

 

 

Arricchimento professionale: 

 

a)  Titolo  di studio __________________________________ conseguito   presso  

__________________________In data _______________________________  

 



 

b) Titolo di studio____________________________________  conseguito  presso_______________ 

_______________________  in data     _______________________ 

 

c) Mater/ dottorato  di ricerca  :                               conseguito  presso _______________ in data 

:___________________________ con valutazione: 

 

 

 

 

 

d) Abilitazione e iscrizione a specifici albi professionali (attinenti   il posto 

ricoperto):_____________________________________________________________________ 

 

e) Attestati  professionali e patentini e patentini  di mestieri  specifici  

:__________________________________________________________________________ 

 

 

 

 

DATA__________________________________________   

 

 

FIRMA__________________________-- 

 

 

 

N.B.: 

ALLEGARE  COPIA FOTOSTATICA  DI DOCUMENTO DI   RICONOSCIMENTO IN CORSO DI VALIDITA’ E COPIA  

DEI TITOLI  VALUTABILI. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determina n. 65 del 20/05/2021

F.to PINNA ANTONELLA

IL RESPONSABILE DELL' AREA AMMINISTRATIVA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151 comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267)

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Visto l’art. 151 del  D. Lgs. 267/2000;

Verificata, altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1. lett. a) del D.L. 78/2009 convertito in legge 102/2009, la compatibilità del 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con 

le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

La regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria della spesa indicata nel prospetto che segue:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

L'impiegato incaricato


















